

Số 241/KH-BTV

Tuyên Quang, ngày 15 tháng 3 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 01/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Tuyên Quang năm 2021 và Chương trình công tác năm 2021 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh.

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*” năm 2021, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, kiến thức của phụ nữ và năng lực, trách nhiệm của cán bộ Hội các cấp về tham gia thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với thực hiện Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*”.

2. Tổ chức thực hiện Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*” góp phần thực hiện 11/19 tiêu chí nông thôn mới (tiêu chí số 02, 09, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19).

3. Việc thực hiện Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*” phải được duy trì thường xuyên trên tinh thần tự giác, trách nhiệm của cán bộ, hội viên phụ nữ tạo được sức lan tỏa tại cộng đồng thu hút được đông đảo người dân tham gia.

#### II. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU

##### 1. Mục tiêu

- Nâng cao trình độ, năng lực mọi mặt, nêu cao vai trò, vị thế của phụ nữ; tích cực thực hiện Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*” và chung tay xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, xây dựng tổ chức Hội vững mạnh, thực hiện bình đẳng giới, xây dựng gia đình hạnh phúc.

- Duy trì bền vững các gia đình hội viên đã đạt tiêu chí “*5 không, 3 sạch*”; có kế hoạch hỗ trợ và thực hiện các hoạt động giúp các hộ chưa đạt theo địa chỉ cụ thể, có danh sách theo dõi các hộ do Hội giúp đạt 08 tiêu chí.

- Vận động cán bộ, hội viên phụ nữ tích cực tham gia có hiệu quả vào quá trình xây dựng nông thôn mới, thực hiện tốt các mục tiêu xây dựng nông thôn mới của tỉnh đã đề ra, tập trung vào:

+ 08 xã hoàn thành đạt chuẩn xã nông thôn mới năm 2021 gồm: Xã Thổ Bình (huyện Lâm Bình); xã Tân An (huyện Chiêm Hóa); xã Tân Thành, Thái Sơn (huyện Hàm Yên); xã Tân Long, Phú Thịnh (huyện Yên Sơn); xã Hợp Thành, Tú Thịnh (huyện Sơn Dương). Duy trì, giữ vững và nâng cao chất lượng tiêu chí tại 47 xã đã đạt chuẩn nông thôn mới.

+ 05 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao gồm: Xã Vinh Quang (huyện Chiêm Hóa); xã Bình Xa (huyện Hàm Yên); xã Hoàng Khai (huyện Yên Sơn); xã Sơn Nam (huyện Sơn Dương); xã Kim Phú (thành phố Tuyên Quang). Duy trì, giữ vững, nâng cao chất lượng các tiêu chí tại 03 xã đã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

+ 21 thôn (03 thôn/huyện, thành phố) được công nhận “*Thôn nông thôn mới kiểu mẫu*”; ít nhất 21 vườn hộ gia đình (03 vườn/huyện, thành phố) được công nhận “*Vườn mẫu nông thôn mới*”.

+ Xã Thái Bình (huyện Yên Sơn) đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu.

## **2. Chỉ tiêu cụ thể**

Phấn đấu đến hết năm 2021, các cấp Hội trong tỉnh thực hiện đạt các tiêu chí cụ thể sau:

**2.1.** 90% cán bộ, hội viên phụ nữ được hỗ trợ kiến thức, kỹ năng về mọi mặt.

**2.2.** Hỗ trợ hộ hội viên phụ nữ nghèo, có hoàn cảnh khó khăn xây dựng được 138 công trình, phần việc từ Nhóm “Phụ nữ giúp nhau viên gạch hồng và phát triển kinh tế” (*Mỗi cơ sở Hội xây dựng được từ 1-2 công trình, phần việc*).

**2.3.** Giúp được 1.738 hộ gia đình hội viên đạt tiêu chí “5 không, 3 sạch” (*Mỗi chi hội giúp được ít nhất 02 hộ gia đình hội viên trở lên đạt tiêu chí “5 không, 3 sạch”*).

**2.4.** Giúp được 287 hộ hội viên thoát nghèo theo tiêu chí đa chiều (*Mỗi cơ sở Hội giúp được từ 02 hộ hội viên thoát nghèo theo tiêu chí nghèo đa chiều*).

**2.5.** Xây dựng được ít nhất 07 mô hình hoặc Câu lạc bộ vệ sinh an toàn thực phẩm/trồng rau an toàn (*Mỗi huyện, thành phố thành lập được ít nhất 01 mô hình hoặc Câu lạc bộ*).

**2.6.** Giới thiệu ít nhất 14 cá nhân và 14 tập thể điển hình tiêu biểu thực hiện xây dựng nông thôn mới gắn với thực hiện Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*” (*Mỗi huyện, thành phố giới thiệu được ít nhất 02 tập thể và 02 cá nhân điển hình*).

(*Có chỉ tiêu kèm theo*)

## **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

**1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao kiến thức, trách nhiệm của cán bộ, hội viên phụ nữ về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới, chú trọng tuyên truyền thực hiện Bộ tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu và vườn mẫu nông thôn mới đến cán bộ, hội viên, phụ nữ góp phần cùng cấp ủy, chính quyền, các ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện tốt Phong trào thi đua “*Tuyên Quang chung sức xây dựng nông thôn mới*” bằng Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch*” và “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 234/KH-BTV ngày 23/02/2021 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh về thực hiện mô hình tự quản tuyến đường hoa.

- Thường xuyên tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, trách nhiệm của cán bộ, hội viên phụ nữ và cộng đồng về mục đích, ý nghĩa trong thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới và nội dung tiêu chí xây dựng gia đình “5

*không, 3 sạch*” thông qua sinh hoạt Chi hội phụ nữ, tổ phụ nữ tiết kiệm và vay vốn, hội thi, tọa đàm... Phần đầu năm 2021, mỗi chi hội giúp được từ 1-2 hộ gia đình hội viên trở lên đạt tiêu chí “5 không, 3 sạch”.

- Phối hợp tổ chức tập huấn, tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới và Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*” tới cán bộ, hội viên phụ nữ tại cơ sở, đặc biệt tại 08 xã hoàn thành đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021.

- Nâng cao chất lượng hoạt động các mô hình “*Chi hội phụ nữ 5 không, 3 sạch*” hiện có và nhân ra diện rộng; xây dựng các mô hình “*Chi hội phụ nữ 5 không, 3 sạch tiêu biểu*”.

- Tổ chức Hội nghị triển khai Đề án tuyên truyền, vận động hội viên phụ nữ thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình, giai đoạn 2021 - 2025; hướng dẫn thu gom phân loại, xử lý rác thải tại hộ gia đình và chống rác thải nhựa.

- Tổ chức tập huấn phân loại phân loại, xử lý rác thải tại hộ gia đình và chống rác thải nhựa tại 7 huyện, thành phố.

## **2. Lựa chọn nội dung, giải pháp phù hợp tổ chức thực hiện tốt các tiêu chí “5 không, 3 sạch”**

**2.1. Thực hiện tiêu chí “Không đói nghèo” góp phần thực hiện tiêu chí số 09 về nhà ở dân cư, tiêu chí 10 (thu nhập), tiêu chí 11 (hộ nghèo), tiêu chí 12 (lao động có việc làm)**

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Phong trào thi đua “*Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*”.

- Phối hợp khảo sát, tổng hợp, theo dõi các hộ hội viên phụ nữ nghèo và hộ nghèo do phụ nữ làm chủ hộ, hộ nghèo là hội viên phụ nữ có nhà tạm, nhà dột nát; xây dựng kế hoạch và giao chỉ tiêu giảm nghèo cho các cơ sở Hội, phân công cá nhân phụ trách địa bàn. Phần đầu mỗi cơ sở Hội giúp được ít nhất 02 hộ hội viên thoát nghèo theo tiêu chí nghèo đa chiều (giúp hộ nghèo có địa chỉ).

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nguồn lực giúp đỡ hộ nghèo, tham gia giúp đỡ phụ nữ nghèo có địa chỉ (*ngày công; cây, con giống; ủy thác cho vay vốn; tặng sổ tiết kiệm tình nghĩa; làm nhà Mái ấm tình thương; giúp vay vốn nguồn tiết kiệm huy động tại chi hội; trao đổi kinh nghiệm, hướng dẫn cách làm ăn...*); Duy trì và nhân rộng nhóm “*Phụ nữ giúp nhau viên gạch hồng và phát triển kinh tế*”.

- Tăng cường khai thác các chương trình, dự án, ủy thác với Ngân hàng Chính sách xã hội, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Quỹ Hỗ trợ phụ nữ phát triển tinh hỗ trợ phụ nữ tiếp cận nguồn vốn vay đầu tư phát triển kinh tế từng bước cải thiện và nâng cao chất lượng cuộc sống.

- Tham gia giúp nhau phát triển kinh tế; xây dựng 138 mô hình phụ nữ làm kinh tế giỏi; thực hiện chuyển đổi hình thức sản xuất, cơ cấu kinh tế theo hướng sản xuất hàng hóa phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội từng địa phương, thực hiện “*Mỗi xã một sản phẩm*” và thực hiện vườn hộ gia đình.

- Tổ chức tập huấn kiến thức quản lý, điều hành hợp tác xã.

- Phối hợp tư vấn, giới thiệu việc làm; tư vấn học nghề, giới thiệu học nghề và đào tạo học nghề cho 1.800 lao động nữ, đặc biệt phụ nữ nghèo, đơn thân, dân tộc thiểu số, khuyết tật, phụ nữ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

**2.2. Thực hiện tiêu chí “Gia đình không có thành viên vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội” góp phần thực hiện tiêu chí 19 (quốc phòng an ninh)**

- Tuyên truyền đến hội viên phụ nữ vận động các thành viên trong gia đình thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước; các quy ước, hương ước của địa phương về công tác gia đình, về xây dựng gia đình đạt danh hiệu văn hóa; thôn, bản, tổ đạt danh hiệu văn hóa...

- Tiếp tục duy trì và phát huy hiệu quả mô hình “*Tổ phụ nữ phòng, chống tội phạm*”; “*Tổ phụ nữ quản lý, giáo dục con em trong gia đình không phạm tội và mắc tệ nạn xã hội*”; “*Tổ phụ nữ truyền thông về phòng, chống ma túy, mại dâm*”...

- Tuyên truyền, vận động hội viên tích cực tham gia tố giác, phát giác tội phạm; phối hợp với chính quyền và cơ quan chuyên môn giáo dục cải tạo phạm nhân nữ và giúp họ tái hòa nhập cộng đồng.

**2.3. Thực hiện tiêu chí “Gia đình không có bạo lực” góp phần thực hiện tiêu chí 18 (hệ thống chính trị)**

- Tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên và cộng đồng về vai trò, vị trí và tầm quan trọng trong việc thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước; giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, phát huy giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam nói chung và chuẩn mực giá trị văn hóa con người Tuyên Quang để phát triển bền vững.

- Tiếp tục thực hiện Chương trình phối hợp với Công an tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân tỉnh Tuyên Quang về công tác bảo vệ phụ nữ và trẻ em gái giai đoạn 2019-2022; duy trì nâng cao chất lượng hoạt động Câu lạc bộ “*Xây dựng gia đình hạnh phúc*”, mô hình “*Địa chỉ tin cậy ở cộng đồng*” nhằm tư vấn giải quyết mâu thuẫn bạo lực gia đình; trợ giúp nạn nhân bị bạo lực gia đình... Nâng cao hiệu quả hoạt động, tính bền vững của mô hình hỗ trợ phụ nữ là nạn nhân bị bạo lực gia đình, bị buôn bán trở về, phụ nữ kết hôn với người nước ngoài và phòng, chống bạo lực học đường; không phân biệt đối xử giữa con trai và con gái...

**2.4. Thực hiện tiêu chí “Gia đình không vi phạm chính sách dân số” góp phần thực hiện tiêu chí 16 (văn hóa)**

- Phối hợp vận động các gia đình hội viên thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về dân số; không thực hiện việc lựa chọn giới tính thai nhi; quan tâm chăm lo cho phụ nữ và trẻ em, nhất là phụ nữ đang mang thai góp phần nâng cao chất lượng dân số.

- Phối hợp với ngành liên quan tổ chức các hoạt động tập huấn, hội thảo, truyền thông nâng cao nhận thức người dân trong cộng đồng. Xây dựng các nhóm nhỏ về sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình, sinh hoạt câu lạc bộ “*Xây dựng gia đình hạnh phúc*”.

**2.5. Thực hiện tiêu chí “Gia đình không có trẻ suy dinh dưỡng và bỏ học” góp phần thực hiện tiêu chí 14 (giáo dục đào tạo) và tiêu chí 15 (y tế)**

- Phối hợp vận động hội viên phụ nữ có trẻ trong độ tuổi, đưa trẻ đến trường; thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 73-NQ/TU ngày 10/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XVI) về huy động trẻ đi nhà trẻ trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Duy trì nhóm “Cha mẹ về chăm sóc và phát triển trẻ thơ từ 0-8 tuổi”; thực hiện “Bếp ăn an toàn cho trẻ” tại các trường mầm non.

- Tuyên truyền, vận động các thành viên trong gia đình có trách nhiệm quan tâm, chăm sóc đầy đủ, đảm bảo sự phát triển toàn diện về thể chất và trí tuệ cho trẻ em; tạo điều kiện cho trẻ đi học đúng độ tuổi.

**2.6. Thực hiện tiêu chí “sạch nhà” góp phần thực hiện tiêu chí số 09 về nhà ở dân cư**

- Chú trọng nâng cao chất lượng hoạt động của nhóm “Phụ nữ giúp nhau viên gạch hồng và phát triển kinh tế”; kết nạp thêm thành viên mới, đa dạng các hình thức đóng góp và vận động các thành viên nâng mức đóng góp; nhân rộng nhóm “Phụ nữ giúp nhau viên gạch hồng và phát triển kinh tế” tại địa phương. Phấn đấu trong năm, mỗi xã vận động và hỗ trợ xây dựng được từ 1-2 công trình, phần việc để thực hiện tiêu chí “sạch nhà”.

- Vận động hộ gia đình cán bộ, hội viên phụ nữ đào hố rác thải gia đình, trang bị sọt rác, phân loại rác thải; thực hiện để rác đúng nơi quy định (nếu có dịch vụ thu gom rác); chăn nuôi gia súc, gia cầm có chuồng trại hợp vệ sinh, xử lý chất thải và có hệ thống thoát nước trong chăn nuôi hợp lý, đúng quy định, không xả nước thải, rác thải bừa bãi ra môi trường...

**2.7. Thực hiện tiêu chí “sạch bếp” góp phần thực hiện tiêu chí số 09 về nhà ở dân cư**

- Vận động hộ gia đình cán bộ, hội viên phụ nữ sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh, uống nước sôi và có thói quen rửa tay với xà phòng; bố trí khu vực bếp ăn hợp lý, sạch gọn, gia đình tận dụng đất nhà trồng rau sạch.

- Tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ sản xuất, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm rau, thịt an toàn. Nâng cao vai trò trách nhiệm của người phụ nữ trong việc thực hiện tốt các quy định bảo đảm an toàn sản xuất rau, thịt; việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật cho rau, sử dụng hóa chất, thuốc kháng sinh trong chăn nuôi đúng quy định.

- Tiếp tục nhân rộng mô hình sản xuất rau theo hướng hữu cơ; “Chi hội phụ nữ trồng rau an toàn thích ứng với biến đổi khí hậu”. Phấn đấu năm 2021, mỗi huyện, thành phố thành lập mới mô hình hoặc câu lạc bộ vệ sinh an toàn thực phẩm/trồng rau an toàn.

**2.8. Thực hiện tiêu chí “sạch ngõ” góp phần thực hiện tiêu chí số 02 về giao thông và tiêu chí 17 về môi trường**

- Tiếp tục thực hiện Hướng dẫn số 07/HD-BTV ngày 28/12/2018 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh về triển khai thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” tới các cấp Hội phụ nữ. Trọng tâm tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội

viên thu gom, phân loại túi nilon, chai nhựa, hộp nhựa, hộp xốp để tái chế thành những viên gạch sinh thái xây dựng các công trình bồn hoa, tường rào, ghé ngòi, làm các bình hoa và trồng hoa... Duy trì và nhân rộng Nhóm “*Phụ nữ giúp nhau viên gạch hồng và phát triển kinh tế*”, phân đấu trong năm mỗi xã vận động và hỗ trợ xây dựng thêm được từ 1-2 công trình, phần việc để xây dựng 3 công trình vệ sinh.

- Chỉ đạo 100% cấp Hội cơ sở tổ chức phát động phong trào “*Chống rác thải nhựa*” và “*Phụ nữ chung tay giữ gìn vệ sinh môi trường*” đồng loạt **hưởng ứng ra quân tổng vệ sinh vào tháng an toàn thực phẩm (Tháng 4) gắn với nước sạch vệ sinh môi trường.**

- Thực hiện nghiêm túc giải phóng mặt bằng, tự nguyện hiến đất, đóng góp ngày công, nguyên vật liệu, kinh phí... làm đường nội đồng, xây dựng nhà văn hóa, các lớp học mầm non thôn bản.

- Tiếp tục duy trì các tuyến đường do phụ nữ tự quản tại các xã được công nhận nông thôn mới và xây dựng thêm các tuyến đường mới; trồng mới các tuyến đường hoa; tuyến đường thấp sáng đường quê tại các xã được công nhận nông thôn mới trong năm 2021 đảm bảo sáng, xanh, sạch, đẹp.

- Chỉ đạo thực hiện các tiêu chí sạch nhà, sạch bếp, sạch ngõ với các mô hình: “*Nhà sạch vườn đẹp*”; chi hội “*xanh - sạch - đẹp*”, “*Làng quê an toàn*” và “*Chi hội phụ nữ 5 không, 3 sạch xây dựng nông thôn mới*”; mô hình tự quản tuyến đường hoa...

### **3. Công tác kiểm tra, giám sát; đánh giá sơ, tổng kết và biểu dương, khen thưởng**

- Hằng quý, các cấp Hội đánh giá việc tham gia thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*” để kịp thời phát hiện, tuyên truyền, biểu dương các tập thể, cá nhân và hộ gia đình điển hình trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*”. Phân đấu năm 2021 mỗi huyện, thành phố giới thiệu được ít nhất 02 tập thể và 02 cá nhân điển hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*”.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*” lồng ghép với công tác kiểm tra, giám sát phong trào thi đua và nhiệm vụ công tác Hội.

- Tổ chức sơ tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*” tại các Hội nghị sơ, tổng kết phong trào thi đua và nhiệm vụ công tác Hội.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh**

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh giao:

- Ban Gia đình - Xã hội - Kinh tế: Chủ trì tham mưu, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc Hội LHPN các huyện, thành phố trong việc triển khai thực hiện; báo cáo tình hình, kết quả thực hiện theo quy định.

- Văn phòng, các ban: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cấp Hội thực hiện Kế hoạch này.

## 2. Hội LHPN các huyện, thành phố

- Căn cứ kế hoạch của Hội LHPN tỉnh; Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới cùng cấp và tình hình thực tế của địa phương xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*” năm 2021, chỉ đạo các cơ sở Hội tại địa phương, đơn vị thực hiện.

- Phối hợp với Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức cho cán bộ, phụ nữ về xây dựng nông thôn mới. Chỉ đạo các xã, thị trấn duy trì, giữ vững, nâng cao chất lượng các tiêu chí tại các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới; chủ động xây dựng kế hoạch, giải pháp cụ thể để duy trì kết quả thực hiện các tiêu chí nông thôn mới theo lộ trình năm 2021 và những năm tiếp theo.

Theo dõi, giám sát việc triển khai, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*” năm 2021 tại cơ sở và báo cáo kết quả về Hội LHPN tỉnh theo định kỳ 6 tháng (trước ngày 15/6), 1 năm (trước ngày 15/11) qua Ban Gia đình - Xã hội - Kinh tế, để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*” năm 2021 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh, yêu cầu Hội LHPN các huyện, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: *M*

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Hỗ trợ PNPTKT, TW Hội;
- Ban Gia đình - Xã hội, TW Hội;
- VPĐP Chương trình MTQGXDNTM;
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- Văn phòng và Ban XDTC Hội;
- Hội LHPN các huyện, thành phố (T/h);
- Lưu: VT, GĐXHKT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH



Phan Thị Minh Tâm





HỘI LHPN TỈNH TUYÊN QUANG



CHỈ TIÊU

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với Cuộc vận động "Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch" năm 2021

(Kèm theo Kế hoạch số 241/KH-BTV ngày 15/3/2021 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh)

STT	Đơn vị	Chỉ tiêu						Ghi chú
		Xây dựng công trình, phần việc theo Nhóm "PN giúp nhau viên gạch hồng và PTKT"	Giúp hộ gia đình đạt 8 tiêu chí "5 không, 3 sạch"	Xây dựng mô hình hoặc CLB vệ sinh an toàn thực phẩm/Trồng rau an toàn	Giới thiệu điển hình	Cá nhân		
1	Hội LHPN huyện Lâm Bình	8	70	1	2	2		
2	Hội LHPN huyện Na Hang	12	114	1	2	2		
3	Hội LHPN huyện Chiêm Hóa	26	317	1	2	2		
4	Hội LHPN huyện Hàm Yên	18	283	1	2	2		
5	Hội LHPN huyện Yên Sơn	28	335	1	2	2		
6	Hội LHPN huyện Sơn Dương	31	400	1	2	2		
7	Hội LHPN thành phố Tuyên Quang	15	216	1	2	2		
<b>Tổng cộng</b>		<b>138</b>	<b>1.735</b>	<b>7</b>	<b>14</b>	<b>14</b>		

